
令和６年度の収支・利用状況一覧表
＜文教施設＞

15,576

0

6,641 単　位：人

8,935

15,576

9,147 R4 9,104人

6,429 R5 10,840人

その他 0 R6 11,600人

0 平均 10,515人

35,490

227

34,658 単　位：人

605

28,092

17,381 R4 -

10,711 R5 -

その他 0 R6 32,407人

7,398 平均 32,407人

536,822

72,613

431,632 単　位：人

32,577

547,142

89,325 R4 545,688人

366,241 R5 621,336人

その他 91,576 R6 613,699人

▲ 10,320 平均 593,574人

371,393

15,409

350,339 単　位：人

5,645

338,260

43,366 R4 183,481人

220,881 R5 196,387人

74,013 R6 212,912人

33,133 平均 197,593人

利用料金 指標名：利用者数

指定管理料

その他

【支出】② 過去3か年度の推移

人件費

施設管理費

　　収支差引①－②

4
ぎふ清流文化プラザ

[岐阜市]

県民の文化活動及び交流の場を提供し、
県民文化の振興を図るとともに、地域社
会の活性化に寄与する

施設管理費

　収支差引①－②

■敷地面積
　12,704.04㎡

■延床面積
  14,489.04㎡

■供用開始(再開)
　平成27年

■指定管理者制度導入
　平成27年9月

利用料金 指標名：利用者数

指定管理料

その他

【支出】② 過去3か年度の推移

人件費

利用料金 指標名：利用者数

指定管理料

その他

【支出】② 過去3か年度の推移

【収入】①

施設管理費

　　収支差引①－②

人件費

【収入】①

その他

3

岐阜県東海自然歩道関ケ原ビ
ジターセンター

[関ケ原町]

自然公園及び東海自然歩道の利用者に対
し、自然の営み及び人文景観等の生成に
関する理解を助ける

■敷地面積
　11,022.94㎡

■延床面積
  613.01㎡

■供用開始
　平成10年

■指定管理者制度導入
　平成18年4月

県民のふれあいと交流の促進を図るとと
もに、県民文化の発展に寄与する

■敷地面積
　20,641.67㎡

■延床面積
  40,782,92㎡

■供用開始
　平成6年

■指定管理者制度導入
　平成18年4月

観光文化スポーツ部
文化創造課

岐阜県県民ふれあい会館
（OKBふれあい会館）

[岐阜市]

観光文化スポーツ部
文化創造課

2

中部山岳国立公園奥飛驒ビジ
ターセンター

[高山市]

中部山岳国立公園及びその周辺地域の自
然、観光、文化等の魅力を発信するとと
もに、自然体験及び交流の場を提供し、
もって地域の活性化に寄与する

■敷地面積
　3385.00㎡

■延床面積
  860.22㎡

■供用開始
　令和6年

■指定管理者制度導入
　平成18年4月

環境エネルギー
生活部

環境生活政策課

【収入】①

施設名
［設置場所］

設置目的 施設概要 所管課

利用料金(利用料金なしの施設) 指標名：利用者数

指定管理料

その他（町支出金）

【支出】②

令和６年度の収支の状況    　(単位：千円) 各施設における利用状況を把握するための指標

過去3か年度の推移

人件費

施設管理費

　　収支差引①－②

環境エネルギー
生活部

環境生活政策課

【収入】①

1

9,104人

10,840人
11,600人

0人

2,000人

4,000人

6,000人

8,000人

10,000人

12,000人

14,000人

R4 R5 R6

545,688人
621,336人 613,699人

0人

200,000人

400,000人

600,000人

800,000人

R4 R5 R6

183,481人
196,387人

212,912人

0人

50,000人

100,000人

150,000人

200,000人

250,000人

R4 R5 R6

32,407人

0人

5,000人

10,000人

15,000人

20,000人

25,000人

30,000人

35,000人

R4 R5 R6

1



施設名
［設置場所］

設置目的 施設概要 所管課 令和６年度の収支の状況    　(単位：千円) 各施設における利用状況を把握するための指標

275,620

19,704

253,018 単　位：人

2,898

270,305

81,545 R4 248,854人

172,663 R5 233,392人

16,097 R6 310,192人

5,315 平均 264,146人

163,835

0

160,964 単　位：人

2,871

159,451

58,321 R4 69,472人

73,215 R5 78,205人

27,915 R6 84,608人

4,384 平均 77,428人

90,701

2,319

75,379 単　位：件

13,003

85,200

12,207 R4 535件

67,259 R5 538件

5,734 R6 515件

5,501 平均 529件

48,736

0

20,524 単　位：人

28,212

48,736

20,104 R4 116,647人

28,632 R5 147,808人

その他支出 0 R6 199,418人

0 平均 154,624人

5
飛騨・世界生活文化センター

[高山市]

生活文化を中心とした県民の文化活動及
び交流の場を提供し、もって県民文化の
振興を図るとともに、地域の活性化に寄
与する

■敷地面積
　61,061.75㎡

■延床面積
  24,137.99㎡

■供用開始
　平成13年

■指定管理者制度導入
　平成18年4月

観光文化スポーツ部
文化創造課

広く県民に漁業を体験する場を提供し、
その振興及び発展を図るとともに、世界
農業遺産「清流長良川の鮎」に関する情
報発信を行う

■敷地面積
　13,105.31㎡

■延床面積
  478.68㎡

■供用開始
　平成30年

■指定管理者制度導入
　平成30年6月

その他

人件費

指定管理料

利用料金

【収入】①

■敷地面積
　10,314.95㎡

■延床面積
  10,131.53㎡

■供用開始
　昭和55年

■指定管理者制度導入
　平成18年4月

健康福祉部
健康福祉政策課

農政部
里川・水産振興課

指定管理料

利用料金(利用料金なしの施設)

【支出】② 過去3か年度の推移

人件費

施設管理費

　　収支差引①－②

指定管理料

その他収入

人件費

その他

指定管理料

利用料金

6

岐阜県先端科学技術体験セン
ター
（サイエンスワールド）

[瑞浪市]

青少年の科学への興味を喚起し、知性豊
かな創造性に満ちた人材の育成を図ると
ともに、広く県民に生涯学習の場を提供
する

■敷地面積
　7,132.13㎡

■延床面積
  5,970.15㎡

■供用開始
　平成11年

■指定管理者制度導入
　平成18年4月

観光文化スポーツ部
文化伝承課

人件費

その他

【収入】①

7
岐阜県福祉・農業会館

[岐阜市]

補装具の展示、福祉相談等並びに社会福
祉及び農業に関する集会等に供する

清流長良川あゆパーク

[郡上市]
8

利用料金(利用料金なしの施設) 指標名：利用者数

指標名：利用者数

過去3か年度の推移

　　収支差引①－②

施設管理費

【支出】②

その他

【収入】①

施設管理費

　　収支差引①－②

【支出】②

その他

【収入】①

　　収支差引①－②

施設管理費

【支出】②

その他

指標名：利用件数

過去3か年度の推移

指標名：利用者数

過去3か年度の推移

69,472人
78,205人

84,608人

0人

20,000人

40,000人

60,000人

80,000人

100,000人

R4 R5 R6

248,854人 233,392人

310,192人

0人

100,000人

200,000人

300,000人

400,000人

R4 R5 R6

535件 538件 515件

0件

100件

200件

300件

400件

500件

600件

R4 R5 R6

116,647

人

147,808

人

199,418

人

0人

50,000人

100,000人

150,000人

200,000人

250,000人

R4 R5 R6

2



施設名
［設置場所］

設置目的 施設概要 所管課 令和６年度の収支の状況    　(単位：千円) 各施設における利用状況を把握するための指標

14,827

0

14,827 単　位：人

0

14,827

8,534 R4 5,504人

6,178 R5 9,719人

115 R6 9,916人

0 平均 8,380人

768,814

517,652

0 単　位：人

251,162

644,776

250,938 R4 479,807人

109,778 R5 486,022人

284,060 R6 531,288人

124,038 平均 499,039人

砂防事業に関する知識の普及及び防災意
識の高揚を図る場を提供する

■建築面積
　688.89㎡

■延床面積
  488.26㎡

■供用開始
　平成6年

■指定管理者制度導入
　平成18年4月

県土整備部
砂防課

指定管理料

過去3か年度の推移

施設管理費

　　収支差引①－②

【支出】②

その他

【収入】①

【収入】①

指定管理料（市費）

利用料金(利用料金なしの施設)

指標名：利用者数

過去3か年度の推移

指標名：利用者数

　　収支差引①－②

施設管理費

【支出】②

その他

10
世界淡水魚園水族館

[各務原市]

美濃ミュージアム街道の中核拠点として
交流産業の振興を図るとともに、楽しみ
ながら環境を学ぶ環境教育実践の場を提
供する

■建築面積
　3,933.64m2

■延床面積
　8,480.94m2
　
■供用開始
　平成16年
（賃借契約始期）

■指定管理者制度導入
　平成16年7月

都市建築部
都市公園課

人件費

その他

利用料金

人件費

その他

9
岐阜県さぼう遊学館

[海津市]

5,504人

9,719人 9,916人

0人

2,000人

4,000人

6,000人

8,000人

10,000人

12,000人

R4 R5 R6

479,807人 486,022人
531,288人

0人

100,000人

200,000人

300,000人

400,000人

500,000人

600,000人

R4 R5 R6

3


