

令和6年度の収支・利用状況一覧表

<文教施設>

施設名 [設置場所]	設置目的	施設概要	所管課	令和6年度の収支の状況 (単位:千円)		各施設における利用状況を把握するための指標								
				【収入】①		指標名：利用者数	単位：人	過去3か年度の推移						
1 岐阜県東海自然歩道関ヶ原ビジターセンター [関ヶ原町]	自然公園及び東海自然歩道の利用者に対し、自然の営み及び人文景観等の生成に関する理解を助ける	<ul style="list-style-type: none"> 敷地面積 11,022.94㎡ 延床面積 613.01㎡ 供用開始 平成10年 指定管理者制度導入 平成18年4月 	環境エネルギー生活部 環境生活政策課	【収入】①	15,576	指標名：利用者数 単位：人	過去3か年度の推移	R4	R5	R6	14,000人 12,000人 10,000人 8,000人 6,000人 4,000人 2,000人 0人			
				利用料金(利用料金なしの施設)	0							9,104人	10,840人	11,600人
				指定管理料	6,641									
				その他(町支出金)	8,935									
				【支出】②	15,576	R4	9,104人							
				人件費	9,147	R5	10,840人							
				施設管理費	6,429	R6	11,600人							
その他	0													
収支差引①-②	0	平均	10,515人											
2 中部山岳国立公園奥飛驒ビジターセンター [高山市]	中部山岳国立公園及びその周辺地域の自然、観光、文化等の魅力を発信するとともに、自然体験及び交流の場を提供し、もって地域の活性化に寄与する	<ul style="list-style-type: none"> 敷地面積 3385.00㎡ 延床面積 860.22㎡ 供用開始 令和6年 指定管理者制度導入 平成18年4月 	環境エネルギー生活部 環境生活政策課	【収入】①	35,490	指標名：利用者数 単位：人	過去3か年度の推移	R4	R5	R6	35,000人 30,000人 25,000人 20,000人 15,000人 10,000人 5,000人 0人			
				利用料金	227							-	-	32,407人
				指定管理料	34,658									
				その他	605									
				【支出】②	28,092	R4	-							
				人件費	17,381	R5	-							
				施設管理費	10,711	R6	32,407人							
その他	0													
収支差引①-②	7,398	平均	32,407人											
3 岐阜県県民ふれあい会館(OKBふれあい会館) [岐阜市]	県民のふれあいと交流の促進を図るとともに、県民文化の発展に寄与する	<ul style="list-style-type: none"> 敷地面積 20,641.67㎡ 延床面積 40,782.92㎡ 供用開始 平成6年 指定管理者制度導入 平成18年4月 	観光文化スポーツ部 文化創造課	【収入】①	536,822	指標名：利用者数 単位：人	過去3か年度の推移	R4	R5	R6	800,000人 600,000人 400,000人 200,000人 0人			
				利用料金	72,613							545,688人	621,336人	613,699人
				指定管理料	431,632									
				その他	32,577									
				【支出】②	547,142	R4	545,688人							
				人件費	89,325	R5	621,336人							
				施設管理費	366,241	R6	613,699人							
その他	91,576													
収支差引①-②	▲ 10,320	平均	593,574人											
4 ぎふ清流文化プラザ [岐阜市]	県民の文化活動及び交流の場を提供し、県民文化の振興を図るとともに、地域社会の活性化に寄与する	<ul style="list-style-type: none"> 敷地面積 12,704.04㎡ 延床面積 14,489.04㎡ 供用開始(再開) 平成27年 指定管理者制度導入 平成27年9月 	観光文化スポーツ部 文化創造課	【収入】①	371,393	指標名：利用者数 単位：人	過去3か年度の推移	R4	R5	R6	250,000人 200,000人 150,000人 100,000人 50,000人 0人			
				利用料金	15,409							183,481人	196,387人	212,912人
				指定管理料	350,339									
				その他	5,645									
				【支出】②	338,260	R4	183,481人							
				人件費	43,366	R5	196,387人							
				施設管理費	220,881	R6	212,912人							
その他	74,013													
収支差引①-②	33,133	平均	197,593人											

	施設名 [設置場所]	設置目的	施設概要	所管課	令和6年度の収支の状況 (単位:千円)		各施設における利用状況を把握するための指標		
5	飛騨・世界生活文化センター [高山市]	生活文化を中心とした県民の文化活動及び交流の場を提供し、もって県民文化の振興を図るとともに、地域の活性化に寄与する	<ul style="list-style-type: none"> 敷地面積 61,061.75㎡ 延床面積 24,137.99㎡ 供用開始 平成13年 指定管理者制度導入 平成18年4月 	観光文化スポーツ部 文化創造課	【収入】①	275,620	指標名：利用者数 単 位：人		
					利用料金	19,704			
					指定管理料	253,018			
					その他	2,898			
					【支出】②	270,305	過去3か年度の推移		
					人件費	81,545	R4		248,854人
施設管理費	172,663	R5	233,392人						
その他	16,097	R6	310,192人						
収支差引①-②					5,315	平均	264,146人		
6	岐阜県先端科学技術体験センター (サイエンスワールド) [瑞浪市]	青少年の科学への興味を喚起し、知性豊かな創造性に満ちた人材の育成を図るとともに、広く県民に生涯学習の場を提供する	<ul style="list-style-type: none"> 敷地面積 7,132.13㎡ 延床面積 5,970.15㎡ 供用開始 平成11年 指定管理者制度導入 平成18年4月 	観光文化スポーツ部 文化伝承課	【収入】①	163,835	指標名：利用者数 単 位：人		
					利用料金(利用料金なしの施設)	0			
					指定管理料	160,964			
					その他	2,871			
					【支出】②	159,451	過去3か年度の推移		
					人件費	58,321	R4		69,472人
施設管理費	73,215	R5	78,205人						
その他	27,915	R6	84,608人						
収支差引①-②					4,384	平均	77,428人		
7	岐阜県福祉・農業会館 [岐阜市]	補装具の展示、福祉相談等並びに社会福祉及び農業に関する集会等に供する	<ul style="list-style-type: none"> 敷地面積 10,314.95㎡ 延床面積 10,131.53㎡ 供用開始 昭和55年 指定管理者制度導入 平成18年4月 	健康福祉部 健康福祉政策課	【収入】①	90,701	指標名：利用件数 単 位：件		
					利用料金	2,319			
					指定管理料	75,379			
					その他	13,003			
					【支出】②	85,200	過去3か年度の推移		
					人件費	12,207	R4		535件
施設管理費	67,259	R5	538件						
その他	5,734	R6	515件						
収支差引①-②					5,501	平均	529件		
8	清流長良川あゆパーク [郡上市]	広く県民に漁業を体験する場を提供し、その振興及び発展を図るとともに、世界農業遺産「清流長良川の鮎」に関する情報発信を行う	<ul style="list-style-type: none"> 敷地面積 13,105.31㎡ 延床面積 478.68㎡ 供用開始 平成30年 指定管理者制度導入 平成30年6月 	農政部 里川・水産振興課	【収入】①	48,736	指標名：利用者数 単 位：人		
					利用料金(利用料金なしの施設)	0			
					指定管理料	20,524			
					その他収入	28,212			
					【支出】②	48,736	過去3か年度の推移		
					人件費	20,104	R4		116,647人
施設管理費	28,632	R5	147,808人						
その他支出	0	R6	199,418人						
収支差引①-②					0	平均	154,624人		

施設名 [設置場所]		設置目的	施設概要	所管課	令和6年度の収支の状況 (単位:千円)		各施設における利用状況を把握するための指標			
9	岐阜県さぼろ遊学館 [海津市]	砂防事業に関する知識の普及及び防災意識の高揚を図る場を提供する	<ul style="list-style-type: none"> ■建築面積 688.89㎡ ■延床面積 488.26㎡ ■供用開始 平成6年 ■指定管理者制度導入 平成18年4月 	県土整備部 砂防課	【収入】①	14,827	指標名：利用者数 単 位：人	過去3か年度の推移		
					利用料金(利用料金なしの施設)	0				
					指定管理料(市費)	14,827				
					その他	0				
					【支出】②	14,827	R4			5,504人
					人件費	8,534	R5			9,719人
施設管理費	6,178	R6	9,916人							
その他	115	平均	8,380人							
収支差引①-②					0					
10	世界淡水魚園水族館 [各務原市]	美濃ミュージアム街道の中核拠点として交流産業の振興を図るとともに、楽しみながら環境を学ぶ環境教育実践の場を提供する	<ul style="list-style-type: none"> ■建築面積 3,933.64㎡ ■延床面積 8,480.94㎡ ■供用開始 平成16年(賃借契約始期) ■指定管理者制度導入 平成16年7月 	都市建築部 都市公園課	【収入】①	768,814	指標名：利用者数 単 位：人	過去3か年度の推移		
					利用料金	517,652				
					指定管理料	0				
					その他	251,162				
					【支出】②	644,776	R4			479,807人
					人件費	250,938	R5			486,022人
施設管理費	109,778	R6	531,288人							
その他	284,060	平均	499,039人							
収支差引①-②					124,038					